
 

     

 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SERVIZIO DI 
CERTIFICAZIONE DEI RENDICONTI FINANZIARI DEI PROGETTI DI 
RICERCA DEL PROGRAMMA QUADRO COMUNITARIO, HORIZON 
2020 E 7° PROGRAMMA QUADRO COMUNITARIO DI RICERCA E DI 
PROGETTI DI RICERCA NAZIONALI, EUROPEI ED 
INTERNAZIONALI – Lotto 1 - N.CIG 76737101D2 - Lotto 2 - N.CIG 
7673712378 
 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 7577/2018 Protocollo n. 
112774 del 29/10/2018 col quale viene indetta procedura negoziata; 
 
Oggetto: FORNITURA DI SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE DEI RENDICONTI 
FINANZIARI DEI PROGETTI DI RICERCA DEL PROGRAMMA QUADRO 
COMUNITARIO, HORIZON 2020 E 7° PROGRAMMA QUADRO 
COMUNITARIO DI RICERCA E DI PROGETTI DI RICERCA NAZIONALI, 
EUROPEI ED INTERNAZIONALI. 
Lotto 1 - N.CIG 76737101D2 
• Dipartimento di Elettronica, Informazione e Bioingegneria 
• Dipartimento di Architettura e Studi Urbani 
• Dipartimento di Fisica 
• Dipartimento di Matematica 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0027247 del 01/03/2019 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

• Amministrazione Centrale 
• Poli Territoriali (Lecco, Como, Cremona, Mantova, Piacenza) 
Lotto 2 - N.CIG 7673712378 
• Dipartimento di Energia 
• Dipartimento di Ingegneria Gestionale 
• Dipartimento di Scienze e Tecnologie Aerospaziali 
• Dipartimento di Chimica, Materiali e Ingegneria Chimica “Giulio Natta” 
• Dipartimento di Meccanica 
• Dipartimento di Architettura, Ingegneria delle Costruzioni e Ambiente Costruito 
• Dipartimento di Design 
• Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 
 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa 
 
Importo a base d’asta: 
Lotto n° 1 – € 110.000,00 oltre I.V.A. 
Lotto n° 2 – € 110.000,00 oltre I.V.A. 
 
Struttura proponente: ARICID 
 
RUP: Ing. Graziano Dragoni 
 
Considerato che la gara è stata bandita tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), tramite procedura negoziata aperta a tutti gli 
operatori economici iscritti al bando "Servizi di supporto Specialistico” 
(SERVIZI)” sul mercato elettronico della PA di CONSIP spa, secondo quanto 
previsto dall’art.36 c.2.b del D.Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che permangono i presupposti previsti dal decreto. 
 
Preso atto che dalla piattaforma telematica MEPA risulta: 
 
che entro i termini previsti è pervenuta la documentazione necessaria per essere 
ammessi a partecipare alla procedura da parte dei seguenti concorrenti: 
 



 
 

 

 
che le ditte ACG AUDINTING & CONSULTING GROUP SRL e GDA REVISORI 
INDIPENDENTI SPA sono state escluse, come previsto dall’art. 9 delle condizioni 
particolari di RdO, in quanto le offerte tecniche presentate hanno ottenuto una 
valutazione inferiore a 50 punti su 90; 
 
Considerato che la graduatoria risultante dalla valutazione delle offerte nel corso 
di gara è la seguente sia per il Lotto 1 che per il Lotto 2: 
 

SOCIETA’ 
PUNTEGGIO 
TECNICO  

VALORE 
OFFERTA 
ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO  

PUNTEGGIO 
TOTALE  

KPMG SPA 73,43 € 90.000,00 5,61 79,04 

STUDIO 
LEGALE E 
COMMERCIALE 
ASSOCIATO 
CIPPITANI DI 
GIOACCHINO & 
IOZZOLINO 

68,97 € 104.000,00 1,68 70,65 

UHY BOMPANI 
S.R.L. 

50,38 € 69.666,66 9,29 59,67 

GDA REVISORI 
INDIPENDENTI 
SPA 

43,70 _ escluso escluso 

ACG AUDITING 
& CONSULTING 
GROUP SRL 

40,61 _ escluso escluso 

 



 
 

 
che, come previsto dal disciplinare di gara all’art. 9, ad un operatore economico 
può essere aggiudicato un solo lotto e l’aggiudicatario del lotto 1 non sarà 
considerato nella graduatoria per l’aggiudicazione del lotto 2. 
Risultando KPMG SPA primo in graduatoria sia per il lotto 1 che per il lotto 2, si 
procede a far scorrere la graduatoria del lotto 2; 
 
che, per quanto sopra considerato, la prima ditta classificata risulta essere, per il 
Lotto 2, lo STUDIO LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI 
GIOACCHINO & IOZZOLINO; 
 

che lo sconto offerto risulta pari al 18,18 % per il Lotto 1 e al 5,45% per il Lotto 2; 

 

Considerato che con Decreto Rep. 244/2018 Prot. n. 4097 del 11/01/2019 era 
stata autorizzata la proroga, con relativo incremento dell’importo, del servizio di 
certificazione dei rendiconti finanziari dei progetti di ricerca del programma 
quadro comunitario, horizon 2020 e 7° programma quadro comunitario di 
ricerca e di progetti di ricerca nazionali, europei ed internazionali" Lotto 1, CIG 
7004095A08 alla società ditta STUDIO LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO 
CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO per l’importo di € 9.822,20 e Lotto 
2, CIG 7004098C81 alla ditta UHY BOMPANI S.R.L. per l’importo di € 5.315,55 
oltre IVA per entrambi i Lotti fino alla data del  31/03/2019. Tali importi 
corrispondono al 10% dell’importo di aggiudicazione. 

 

Considerato che il servizio di rendicontazione è stato utilizzato in misura 
maggiore del previsto, portando all’esaurimento dell’importo della proroga sopra 
indicata prima dell’aggiudicazione definitiva della procedura a cui si riferisce la 
presente aggiudicazione; 

 

Considerata la necessità di acquistare, nelle more della stipula della procedura 
in corso, “servizi di certificazione dei rendiconti finanziari per garantire un 
corretto processo di rendicontazione da parte dell’Ateneo; 

 

Considerato che si rende necessaria un’ulteriore proroga tecnica del servizio 
attuale per entrambi i Lotti fino al giorno della stipula della procedura in corso, 
per un importo di spesa aggiuntivo massimo pari al 10% del valore di 
aggiudicazione di ciascun lotto; 

 

 



 
 

DETERMINA 

 
Di aggiudicare definitivamente alla ditta KPMG SPA per l’importo di € 
90.000,00 IVA esclusa, il Lotto 1 - CIG 76737101D2, e alla ditta STUDIO 
LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO 
& IOZZOLINO per l’importo di € 104.000,00 IVA esclusa, il Lotto 2 - CIG 
27673712378. 
 
Di autorizzare la proroga, con relativo incremento dell’importo, del servizio di 
certificazione dei rendiconti finanziari dei progetti di ricerca del programma 
quadro comunitario, horizon 2020 e 7° programma quadro comunitario di 
ricerca e di progetti di ricerca nazionali, europei ed internazionali" Lotto 1, CIG 
7004095A08 alla società ditta STUDIO LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO 
CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO per l’importo di € 9.822,20 e Lotto 
2, CIG 7004098C81 alla ditta UHY BOMPANI S.R.L. per l’importo di € 5.315,55 
oltre IVA per entrambe i Lotti fino alla data di stipula della procedura in corso 
(Lotto 1 - N.CIG 76737101D2 - Lotto 2 - N.CIG 7673712378) alle medesime 
condizioni contrattuali in essere. 
Gli oneri derivanti troveranno copertura nei fondi relativi ai singoli progetti 
rendicontati, che saranno individuati al momento di ciascuna richiesta di 
certificazione.  
 
 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 
 

 
 
 
 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2019-03-01T08:11:55+0000
	GRAZIANO DRAGONI




